



АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ

**СИСТЕМА**

17 сентября 2009

## **НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2009 г.**

Москва, Россия – 17 сентября 2009 г. – ОАО АФК «Система» (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, которая инвестирует в компании в различных отраслях экономики и является их мажоритарным акционером, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные по стандартам US GAAP, за второй квартал 2009 года.

### **ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА**

- Консолидированная выручка выросла на 56,0% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составила \$4 242,3 млн (без учета результатов бизнес-единицы «ТЭК» - выросла на 13,1% до \$3 074,9 млн);
- Показатель OIBDA вырос на 37,7% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составил \$1 196,6 млн, маржа OIBDA составила 28,2% (без учета результатов бизнес-единицы «ТЭК» показатель OIBDA вырос на 14,9% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составил \$998,6 млн, маржа OIBDA составила 32,2%);
- Консолидированная чистая прибыль в доле Группы составила \$246,2 млн, включая прибыль от курсовых разниц в размере \$401,5 млн, по сравнению с убытком в \$395,5 млн в первом квартале 2009 года;
- Бизнес-единица «ТЭК» увеличила на \$1 167,4 млн консолидированную выручку Группы и на \$198,0 млн показатель OIBDA, что стало следствием консолидации данной бизнес-единицы со второго квартала 2009 года.

### **ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

- В августе 2009 года Совет директоров АФК «Система» одобрил предложение МТС о покупке принадлежащих АФК «Система» 50,91% акций «Комстар-ОТС» за \$1 272 млн;
- В августе 2009 года АФК «Система» разместила пятилетние облигации второй серии на общую сумму 20 млрд рублей с трехлетней офертой и годовой ставкой купона, установленной на уровне 14,75%;
- В августе 2009 года «Комстар-ОТС» завершила первый этап реорганизации регионального бизнеса путем слияния семи крупнейших дочерних компаний на базе компании ЗАО «Комстар-Регионы»;
- В июле 2009 года компания МТС разместила пятый выпуск рублевых облигаций на общую сумму 15 млрд рублей с погашением в 2016 году и годовой ставкой купона, установленной на уровне 14,25%;
- Абонентская база оператора Sistema Shyam Teleservices Ltd (SSTL) под брендом МТС достигла 1,9 млн пользователей по состоянию на август 2009 года;

- В мае 2009 года подписаны дополнительные соглашения к договорам купли-продажи акций предприятий башкирского ТЭК о закреплении общей рублевой цены сделок в размере уже выплаченной суммы 66,8 млрд рублей без каких-либо отложенных обязательств по оплате приобретенных акций в будущем;
- В апреле 2009 года подписано соглашение с Банком ВТБ о продаже доли в ОАО «Система-Галс» и реструктуризации долга ОАО «Система-Галс»;
- В апреле 2009 года «Ситроникс» открыл дочернюю компанию в Нью-Дели, Индия.

Леонид Меламед, Президент АФК «Система» отметил: «Во 2 квартале 2009 г. Группа компаний АФК «Система» продемонстрировала результаты, свидетельствующие о способности наших бизнесов противостоять непростой рыночной конъюнктуре и действенности предпринимаемых нами оптимизационных мер. Наша задача и в дальнейшем состоит в том, чтобы в полной мере реализовывать резервы нашего роста. Среди них - такие ключевые проекты, как интеграция наших телекоммуникационных активов и укрепление на этой основе отраслевого лидерства, дальнейшее повышение эффективности наших нефтяных компаний и превращение их в привлекательный инвестиционный актив, минимизация последствий кризиса в наших компаниях потребительского сектора, в том числе – за счет поиска стратегических партнерств, а также расширение наших возможностей для частно–государственного партнерства, эффективное участие в проектах национального масштаба и значения».

## **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

<i>(В млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>2 квартал 2008</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2009</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Консолидированная выручка	<b>4 242,3</b>	4 113,6	3,1%	2 719,3	56,0%
OIBDA	<b>1 196,6</b>	1 501,3	(20,3%)	869,0	37,7%
Операционная прибыль	<b>655,4</b>	919,2	(28,7%)	430,9	52,1%
Прибыль / (убыток) в доле Группы	<b>246,2</b>	277,3	(11,2%)	(395,5)	-
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах)	<b>2,65</b>	3,0	(11,2%)	(4,26)	-

## **ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ**

Консолидированная выручка АФК «Система» во 2 квартале 2009 года выросла на 3,1% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 56,0% относительно предыдущего квартала. На результат оказали влияние консолидация со второго квартала 2009 года бизнес-единицы «ТЭК», увеличившая консолидированную выручку на \$1 167,4 млн, а также успешные результаты бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы». Доля бизнесов, не входящих в бизнес-единицу «Телекоммуникационные активы», включая бизнес-единицу «ТЭК», в консолидированной выручке составила 43,8% во втором квартале 2009 года по сравнению с 24,4% во втором квартале 2008 года и 20,2% в первом квартале 2009 года.

Коммерческие и управленческие расходы выросли на 1,6% во втором квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 38,6% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составили \$886,1 млн, что в основном явилось результатом консолидации бизнес-единицы «ТЭК».

Показатель OIBDA сократился во втором квартале 2009 года на 20,3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в основном за счет роста курса доллара США относительно местных валют. По сравнению с первым кварталом 2009 года показатель OIBDA вырос на 37,7% в результате консолидации бизнес-единицы «ТЭК», улучшения операционной деятельности и роста курса местных валют. Маржа показателя OIBDA Группы уменьшилась во 2 квартале 2009 года до 28,2% по сравнению с 36,5% за аналогичный период прошлого года и с 32,0% за первый квартал 2009 года в частности в результате консолидации менее маржинального нефтяного бизнеса.

Расходы на амортизацию снизились на 7,0% во втором квартале 2009 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и выросли на 23,5% по сравнению с первым кварталом 2009 года.

Операционная прибыль Группы во 2 квартале 2009 года снизилась на 28,7% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и выросла на 52,1% по сравнению с предыдущим кварталом. Операционная маржа Группы сократилась до 15,4% в отчетном периоде по сравнению с 22,3% годом ранее и 15,8% в первом квартале 2009 года.

Процентные расходы выросли до \$260,8 млн во 2 квартале 2009 года по сравнению со \$101,5 млн и \$192,6 млн за второй квартал 2008 года и первый квартал 2009 года соответственно, в основном за счет увеличения общего долга и роста процентных ставок по кредитам.

Группа получила чистую прибыль в размере \$246,2 млн во 2 квартале 2009 года по сравнению с чистой прибылью \$277,3 млн в соответствующем периоде 2008 года и чистым убытком \$395,5 млн в первом квартале 2009 года.

## **ОПЕРАЦИОННЫЙ ОБЗОР ПО СЕГМЕНТАМ<sup>1</sup>**

### ***БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЕ АКТИВЫ»***

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>2 квартал 2008</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2009</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>2 385,7</b>	3 104,4	(23,2%)	2 170,0	9,9%
OIBDA	<b>1 032,8</b>	1 508,6	(31,5%)	901,8	14,5%
Операционная прибыль	<b>588,0</b>	966,8	(39,2%)	493,1	19,3%
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	<b>264,9</b>	386,9	(31,5%)	(119,5)	-
<b>МТС</b>					
Выручка	<b>2 022,4</b>	2 635,5	(23,3%)	1 809,0	11,8%
OIBDA	<b>953,7</b>	1 349,5	(29,3%)	831,5	14,7%
Операционная прибыль	<b>548,1</b>	857,3	(36,1%)	464,2	18,1%
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	<b>313,7</b>	354,4	(11,5%)	(32,2)	-

<sup>1</sup> Здесь и далее, при сравнении операционных результатов, с целью анализа изменений выручка представлена на агрегированной основе, то есть после исключения сделок внутри сегмента (между компаниями одного сегмента), но до меж-сегментных исключений (сделки между компаниями в разных сегментах), если только не сопровождается словом «консолидированная». Показатели, относящиеся к отдельным компаниям могут отличаться от соответствующих показателей, приводимых самими компаниями, в виду определенной реклассификации и поправок.

**«Комстар-ОТС»**

Выручка	<b>363,6</b>	417,3	(12,9%)	334,4	8,7%
OIBDA	<b>149,1</b>	159,3	(6,4%)	130,7	14,1%
Операционная прибыль	<b>104,9</b>	107,1	(2,0%)	86,6	21,2%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>17,8</b>	15,7	13,4%	7,5	138,1%

**SSTL**

Выручка	<b>7,2</b>	6,1	18,9%	5,4	34,9%
OIBDA	<b>(41,1)</b>	(3,3)	-	(30,4)	-
Операционный убыток	<b>(46,3)</b>	(4,9)	-	(36,4)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(22,9)</b>	(13,7)	-	(49,1)	-

**«Система Масс Медиа»**

Выручка	<b>9,3</b>	51,3	(81,9%)	20,0	(53,4%)
OIBDA	<b>(11,4)</b>	12,3	-	0,9	-
Операционный убыток	<b>(17,8)</b>	(3,8)	-	(6,8)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(17,6)</b>	(6,8)	-	(4,0)	-

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы» включает в себя компании МТС, «Комстар-ОТС», Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) и «Система Масс-Медиа». Выручка бизнес-единицы во втором квартале 2009 года снизилась на 23,2% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время выросла на 9,9% по сравнению с первым кварталом 2009 года в связи с ростом абонентской базы и увеличением количества используемых голосовых и дополнительных услуг компании МТС, а также повышением регулируемых тарифов и увеличением объема трафика со стационарных телефонов на аппараты абонентов сотовой связи (Calling Party Pays, или CPP-трафик) компании «Комстар-ОТС». Кроме того, рост был обусловлен укреплением курса российской валюты по отношению к доллару во втором квартале 2009 года. Выручка бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» во втором квартале 2009 года составила 56,2% от консолидированной выручки Группы.

OIBDA бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» во втором квартале 2009 года снизилась на 31,5% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время выросла на 14,5% по сравнению с первым кварталом 2009 года в связи с ростом выручки компаний МТС и «Комстар-ОТС» и укреплением национальных валют. Маржа показателя OIBDA составила 43,3% во втором квартале 2009 года по сравнению с 48,6% и 41,6% во втором квартале 2008 года и первом квартале 2009 года соответственно.

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы» зафиксировала чистую прибыль во втором квартале 2009 года в размере \$264,9 млн по сравнению с \$119,5 млн чистого убытка в первом квартале 2009 года. Положительная динамика обусловлена, в основном, уверенным ростом компаний МТС и «Комстар-ОТС», а также укреплением курса российского рубля по отношению к доллару.

Количество абонентов МТС во втором квартале 2009 года увеличилось на 2,9 млн и по состоянию на 30 июня 2009 года достигло примерно 99,5 миллионов клиентов. Во втором квартале 2009 года выручка компании снизилась на 23,3% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время выросла на 11,8% по сравнению с

первым кварталом 2009 года за счет роста абонентской базы, увеличившегося использования голосовых и дополнительных услуг, сезонных факторов и укрепления местных валют. Показатель ARPU (средняя выручка на одного пользователя в мес.) в России снизился с 260,7 руб. во втором квартале 2008 года до 245,4 руб. во втором квартале 2009 года, тем не менее, вырос с 233,5 руб. в первом квартале 2009 года. Показатель MOU (среднемесячное количество использованных минут) во втором квартале 2009 года вырос до 216 по сравнению со 207 во втором квартале 2008 года.

Показатель OIBDA МТС во втором квартале 2009 года снизился на 29,3% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время вырос на 14,7% по сравнению с первым кварталом 2009 года. Это произошло по причине роста выручки, оптимизации затрат и укрепления местных валют. Показатель маржи OIBDA во втором квартале 2009 года снизился до 47,2% по сравнению с 51,2% в соответствующем периоде 2008 года и вырос с 46,0% - показателя в первом квартале 2009 года.

Выручка компании «Комстар-ОТС» во втором квартале 2009 года снизилась на 12,9% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но выросла на 8,7% по сравнению с первым кварталом 2009 года. Рост выручки был обусловлен консолидацией региональных операторов Группы «Стрим-ТВ», а также Группы «Интерлинк» и оператора «Уральская Телефонная Компания» (УТК), повышением регулируемых тарифов МГТС на услуги голосовой связи для физических лиц и корпоративных клиентов в среднем на 8% в рублевом выражении с 1 марта 2009 года, увеличением объема трафика со стационарных телефонов на аппараты абонентов сотовой связи (СРР-трафик), повышением нерегулируемых тарифов «Комстар-ОТС» для физических лиц и корпоративных клиентов в среднем на 12% в рублевом выражении с 1 марта 2009 года, а также началом прямых продаж услуг дальней связи на собственной сети с октября 2008 года. База абонентов широкополосного доступа «Комстар-ОТС» в Москве во втором квартале 2009 года выросла на 32% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и достигла 1,18 миллионов клиентов.

Показатель OIBDA «Комстар-ОТС» во втором квартале 2009 года снизился на 6,4% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и вырос на 14,1% по сравнению с первым кварталом 2009 года. Показатель маржи OIBDA во втором квартале 2009 года вырос до 41,0% по сравнению с 38,2% и 39,1% в первом квартале 2009 года и втором квартале 2008 года соответственно, несмотря на консолидацию низкомаржинального бизнеса Группы «Стрим-ТВ», которая была компенсирована повышением тарифов с 1 марта 2009 года и реализацией программы сокращения затрат.

Выручка SSTL во втором квартале 2009 года выросла на 18,9% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и на 34,9% по сравнению с первым кварталом 2009 года в результате уверенного роста абонентской базы и расширения сетевого покрытия в трех новых округах: Калькутте, Западной Бенгалии и Бихаре. Количество абонентов фиксированной связи SSTL снизилось до 243 000 клиентов в результате продолжающегося процесса замещения услуг фиксированной связи услугами мобильной связи. Общее количество мобильных абонентов SSTL достигло 1 057 000 на конец второго квартала 2009 года. Показатель ARPU мобильной связи снизился с \$2,9 в первом квартале 2009 года до \$2,5 во втором квартале 2009 года в связи с ростом количества абонентов по предоплаченным тарифным планам. Показатель MOU вырос с 338 минут в первом квартале 2009 года до 402 во втором квартале 2009 года в результате успешной маркетинговой кампании, направленной на повышение лояльности клиентов и привлечение новых абонентов за счет выгодных тарифов на звонки внутри сети.

Во втором квартале 2009 года SSTL зафиксировала убыток по показателю OIBDA в размере \$41,1 млн, вызванный дополнительными расходами, связанными с поддержкой новых сетей.

Выручка компании «Система Масс-Медиа» снизилась во втором квартале 2009 года на 81,9% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и на 53,4% по сравнению с первым кварталом 2009 года в результате продажи группы компаний «Стрим-ТВ» компании «Комстар-ОТС» и снижения выручки от медиа-продукции и рекламы. Компания произвела и реализовала 424 часа медиа-продукции во втором квартале 2009 года по сравнению с 327 часами в первом квартале 2009 года. Абонентская база операторов, предоставляющих доступ к каналам «Стрим-ТВ», выросла на 3,0% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составила более 5 миллионов абонентов на конец второго квартала 2009 года. Показатель ARPU компании «Стрим-Контент» вырос до \$0,46 (14,4 руб.) по сравнению с \$0,43 (13,5 руб.) в первом квартале 2009 года.

Показатель OIBDA «Система Масс-Медиа» продемонстрировал снижение во втором квартале 2009 года.

В июне 2009 года SSTL запустила сеть сотовой связи в пятом телекоммуникационном округе Индии и расширила сеть мобильной связи под брендом МТС на 11 районов округа Западная Бенгалия, вслед за успешным запуском сети в штате Калькутта в мае 2009 года.

В мае 2009 года МТС запустила первую фазу сети 3G в Москве.

В мае 2009 года SSTL объявила о назначении Рона Зоммера Председателем Совета директоров, Сергея Черемина – заместителем Председателя Совета директоров, Михаила Шамолина – директором, а г-на Мадхукара – независимым директором компании.

В апреле 2009 года МТС запустила в Армении первую 3G сеть.

### **БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ АКТИВЫ»**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>2 квартал 2008</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2009</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>427,0</b>	567,0	(24,7%)	348,3	22,6%
OIBDA	<b>(7,6)</b>	24,3	-	(20,9)	-
Операционный (убыток) / прибыль	<b>(18,3)</b>	8,4	-	(29,9)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(52,7)</b>	(2,8)	-	(108,7)	-
<b>Банковская деятельность</b>					
Выручка	<b>174,9</b>	189,1	(7,5%)	163,0	7,3%
OIBDA	<b>15,2</b>	24,1	(36,9%)	11,5	32,7%
Операционная прибыль	<b>11,3</b>	17,6	(36,0%)	8,7	29,2%
Чистая прибыль в доле Группы	<b>4,8</b>	11,8	(59,1%)	6,7	(27,9%)

### **Розничная торговля**

Выручка	<b>124,6</b>	173,0	(28,0%)	116,7	6,8%
OIBDA	<b>(30,1)</b>	(9,4)	-	(28,2)	-
Операционный убыток	<b>(33,7)</b>	(15,3)	-	(31,3)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(27,3)</b>	(10,8)	-	(50,0)	-
<b>Туризм</b>					
Выручка	<b>96,4</b>	164,2	(41,3%)	42,5	126,9%
OIBDA	<b>7,0</b>	13,3	(47,6%)	(7,4)	194,3%
Операционный (убыток) / прибыль	<b>5,1</b>	10,6	(52,3%)	(9,5)	153,5%
Чистый (убыток) / прибыль в доле Группы	<b>4,2</b>	5,7	(26,1%)	(13,0)	132,3%
<b>Медицина</b>					
Выручка	<b>30,3</b>	31,4	(3,5%)	26,6	14,0%
OIBDA	<b>1,2</b>	1,7	(28,1%)	2,5	(50,8%)
Операционная прибыль	<b>0,04</b>	0,8	(95,8%)	1,4	(97,4%)
Чистый убыток в доле Группы	<b>(0,03)</b>	(0,1)	-	(2,5)	-

Бизнес-единица «Потребительские активы» включает в себя сегменты «Банковская деятельность», «Розничная торговля», «Туризм» и «Медицина». Выручка бизнес-единицы «Потребительские активы» снизилась на 24,7% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом 2008 года. Выручка при этом увеличилась на 22,6% по сравнению с первым кварталом 2009 года, в основном благодаря сильным результатам деятельности сегмента «Туризм». Выручка бизнес-единицы составила 10,1% от консолидированной выручки Группы во 2 квартале 2009 года.

Бизнес-единица продемонстрировала снижение темпов падения показателя OIBDA во 2 квартале 2009 года благодаря росту показателя OIBDA в сегментах «Туризм» и «Банковская деятельность».

Чистый убыток бизнес-единицы снизился во 2 квартале 2009 года по сравнению с первым кварталом 2009 года, в основном за счет прибыли в сегменте «Туризм» и меньшего убытка в сегменте «Розничная торговля».

Выручка в сегменте «Банковская деятельность» снизилась на 7,5% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом 2008 года. Этот спад был обусловлен снижением чистых доходов от валютных операций и операций с финансовыми инструментами; тем не менее выручка сегмента увеличилась на 7,3% по сравнению с первым кварталом 2009 года благодаря увеличению процентного и комиссионного доходов, а также чистых доходов от операций с финансовыми инструментами.

Кредитный портфель, исключая договоры лизинга, увеличился во 2 квартале 2009 года на 9,9% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составил \$5 092,8 млн по состоянию на 30 июня 2009 года. Процентный доход от розничного и корпоративного кредитования во 2 квартале 2009 года не изменился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и составил \$294,7 млн. Розничный бизнес в сегменте «Банковская деятельность» включает 176 точек продаж, включая 29 точек в Москве и 147 в 37 регионах России, по состоянию на 30 июня 2009 года.

Показатель OIBDA сегмента «Банковская деятельность» снизился на 36,9% во 2 квартале 2009 года по сравнению с первым кварталом 2009 года в результате снижения чистых доходов от валютных операций и операций с финансовыми инструментами. Показатель OIBDA вырос на 32,7% по сравнению с первым кварталом 2009 года из-за сокращения резервов и роста процентного и комиссионного доходов, а также благодаря чистым доходам, полученным от операций с финансовыми инструментами.

Выручка в сегменте «Розничная торговля» во 2 квартале 2009 года снизилась на 28,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, что связано в первую очередь с девальвацией российского рубля по отношению к доллару США. Вместе с тем, по сравнению с первым кварталом 2009 года выручка выросла на 6,8% в результате сезонного роста продаж. По состоянию на конец 2 квартала 2009 года розничная сеть состояла из 125 магазинов с общей торговой площадью 215 тыс. м<sup>2</sup> в 66 российских городах. В отчетном периоде начал функционировать распределительный центр класса «А» с общей площадью 21 тыс. м<sup>2</sup>.

Показатель OIBDA сегмента «Розничная торговля» показал убыток во 2 квартале 2009 года, что стало результатом падения спроса населения и снижения торговой наценки.

Сегмент «Туризм» показал снижение выручки на 41,3% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в результате падения туристической активности из-за мирового финансового кризиса. Выручка во 2 квартале 2009 года увеличилась более чем в два раза по сравнению с первым кварталом 2009 года, в основном за счет сезонного эффекта. Общее количество обслуженных клиентов во 2 квартале 2009 года составило 170 тысяч, по сравнению с 73 тысячами в первом квартале 2009 года. Номерной фонд, находящийся в собственности и под управлением компании, составил 3 236 номеров на конец 2 квартала 2009 года. Товарооборот<sup>1</sup> сегмента увеличился более чем в два раза во 2 квартале 2009 года по сравнению с первым кварталом 2009 года и составил \$131,0 млн в результате сезонных колебаний.

Сегмент «Туризм» продемонстрировал снижение показателя OIBDA во 2 квартале 2009 года на 47,6% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, хотя этот показатель практически удвоился по сравнению с первым кварталом 2009 года, в основном за счет укрепления национальной валюты.

Сегмент «Медицина» во 2 квартале 2009 года продемонстрировал снижение выручки на 3,5% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Тем не менее, выручка сегмента показала положительную динамику, увеличившись на 14,0% по сравнению с первым кварталом 2009 года в результате открытия новых клиник и сезонности бизнеса. Общее количество посещений медицинских центров во 2 квартале 2009 года увеличилось на 20,9% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составило 862 300 посещений. Количество предоставленных медицинских услуг в течение квартала, включая профилактику, диагностику и лечение, составило 1,6 млн. По состоянию на 30 июня 2009 года сегмент «Медицина» включал в себя 29 медицинских центров, включая 17 в Москве и 12 в регионах.

Показатель OIBDA сегмента «Медицина» снизился на 28,1% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и на 50,8% по сравнению с первым кварталом 2009 года, в основном из-за дополнительных затрат в результате открытия новых клиник.

---

<sup>1</sup> Товарооборот - это полная сумма выручки, полученная по всем договорам, включая агентские договора.



**БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ВЫСОКИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТЬ»**

<i>(В млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>2 квартал 2008</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>1 квартал 2009</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>341,6</b>	446,5	(23,5%)	227,5	50,2%
OIBDA	<b>32,2</b>	27,0	19,1%	3,6	793,1%
Операционная прибыль / (убыток)	<b>17,5</b>	6,7	161,5%	(11,7)	249,6%
Чистый убыток в доле Группы	<b>(15,8)</b>	(8,8)	-	(31,5)	-
<b>Высокие технологии</b>					
Выручка	<b>247,1</b>	332,0	(25,6%)	156,9	57,5%
OIBDA	<b>20,3</b>	19,6	3,8%	(6,9)	394,9%
Операционная прибыль / (убыток)	<b>7,6</b>	1,1	559,3%	(19,6)	138,7%
Чистый убыток в доле Группы	<b>(20,3)</b>	(11,3)	-	(29,4)	-
<b>Радио и космические технологии</b>					
Выручка	<b>83,9</b>	107,6	(22,1%)	63,9	31,2%
OIBDA	<b>13,4</b>	13,5	(1,0%)	10,0	34,1%
Операционная прибыль	<b>12,0</b>	12,3	(2,8%)	7,8	54,5%
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	<b>7,6</b>	4,5	69,9%	(1,1)	815,3%
<b>Фармацевтика</b>					
Выручка	<b>8,2</b>	11,2	(26,7%)	5,0	66,3%
OIBDA	<b>(0,9)</b>	(3,5)	-	(0,8)	-
Операционный убыток	<b>(1,4)</b>	(4,3)	-	(1,2)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(2,3)</b>	(3,9)	-	(1,7)	-

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» включает в себя сегменты «Высокие технологии», «Радио и космические технологии» и «Фармацевтика». Выручка бизнес-единицы упала на 23,5% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и выросла на 50,2% по сравнению с первым кварталом 2009 года вследствие значительного роста выручки сегмента «Высокие технологии». Выручка бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» составила 6,2% от консолидированной выручки Группы за 2 квартал 2009 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» во 2 квартале 2009 года вырос на 19,1% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и примерно в восемь раз по сравнению с первым кварталом 2009 года по причине повышения эффективности сегмента «Высокие технологии».

Бизнес-единица продемонстрировала чистый убыток во 2 квартале 2009 года в основном в результате продажи дистрибьюторского бизнеса сегмента «Высокие технологии» в апреле 2009 года.

Выручка сегмента «Высокие технологии» снизилась на 25,6% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и выросла на 57,5% по сравнению с первым кварталом 2009 года в связи с сезонным фактором.

Показатель OIBDA сегмента «Высокие технологии» во 2 квартале 2009 года вырос на 3,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и приблизительно в четыре раза по сравнению с первым кварталом 2009 года из-за роста бизнеса и сокращения затрат, что привело к увеличению операционной эффективности.

Выручка сегмента «Радио и космические технологии» во 2 квартале 2009 года снизилась на 22,1% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но выросла на 31,2% по сравнению с первым кварталом 2009 года в связи с сезонным фактором и колебаниями курсов валют. Рост показателей во 2 квартале 2009 года обусловлен производственно-технологическим циклом выполнения работ, пик которых приходится на конец года. Кроме того, компании сегмента выиграли несколько тендеров, проведенных Роскартографией (Федеральным агентством РФ по картографии и геодезии).

Показатель OIBDA сегмента «Радио и космические технологии» во 2 квартале 2009 года снизился на 1,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но вырос на 34,1% по сравнению с первым кварталом 2009 года вследствие завершения ряда высокомаржинальных проектов в течение отчетного периода.

Выручка сегмента «Фармацевтика» снизилась на 26,7% во 2 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в связи с закрытием дистрибьюторского бизнеса. Однако выручка выросла на 66,3% по сравнению с первым кварталом 2009 года, что явилось следствием начала поставки вакцины против гепатита В для российских регионов в рамках закупки Роспотребнадзора. Впервые федеральный заказ полностью обеспечивается произведенной по полному циклу отечественной специфичной вакциной. Новое производство открыто в Зеленограде, в настоящее время получена лицензия на производство всех видов препаратов, производится пуско-наладка оборудования и отработка технологии. Производятся опытно-промышленные серии препаратов по каждому из участков. Окончание валидации и официальное открытие крупнейшего в стране фармацевтического завода по GMP запланировано на четвертый квартал 2009 года.

Убыток показателя OIBDA сегмента «Фармацевтика» во 2 квартале 2009 года уменьшился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и остался на прежнем уровне по сравнению с первым кварталом 2009 года. В отчетном периоде было принято решение списать часть дебиторской задолженности по поставке вакцины против гепатита В в Нигерию.

В апреле 2009 года «Ситроникс» продал часть своего дистрибьюторского бизнеса в области ИТ в соответствии с принятой корпоративной стратегией, ориентированной на высокомаржинальные и менее капиталоемкие направления.

В апреле 2009 года «Ситроникс» открыл дочернее подразделение в Нью Дели, Индия. Компания начала операционную деятельность в Индии в мае 2009 года.

В июне 2009 года Концерн «РТИ Системы» полностью выкупил у ОАО «МАК «Вымпел» принадлежащий ему пакет голосующих акций ОАО «Радиотехнический институт имени академика А.Л. Минца», увеличив тем самым свою долю до 51,19% от голосующих акций.

### **БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС»**

(В млн долл. США)

2 квартал 2009

Выручка	1 167,4
OIBDA	198,0
Операционная прибыль	128,9
Чистая прибыль в доле Группы	92,0
<b>«Башнефть»</b>	
Выручка	574,6
OIBDA	124,2
Операционная прибыль	101,4
Чистая прибыль в доле Группы	51,3
<b>Предприятия нефтепереработки</b>	
Выручка	289,2
OIBDA	9,6
Операционный убыток	(13,4)
Чистый убыток в доле Группы	(8,8)
<b>«Башкирэнерго»</b>	
Выручка	336,0
OIBDA	57,4
Операционная прибыль	39,5
Чистая прибыль в доле Группы	12,0
<b>«Башкирнефтепродукт»</b>	
Выручка	132,6
OIBDA	14,3
Операционная прибыль	12,8
Чистая прибыль в доле Группы	8,1

Бизнес-единица «ТЭК» была создана в апреле 2009 года и включает в себя нефтяные и энергетические компании группы башТЭК. Результаты деятельности этой бизнес-единицы впервые включены в квартальную отчетность Группы во 2 квартале 2009 года. Бизнес-единица «ТЭК» обеспечила 27,5% консолидированной выручки Корпорации во 2 квартале 2009 года. Баланс бизнес-единицы «ТЭК» включает в себя долг в размере около \$2,6 млрд, привлеченный для покупки акций группы башТЭК.

«Башнефть» входит в десятку крупнейших российских нефтедобывающих компаний. Объем добычи сырой нефти группой составил 2,9 млн тонн за 2 квартал месяцев 2009 года.

Объем экспорта сырой нефти во втором квартале 2009 года составил 465 100 тонн, или 16,3% от общего объема добычи. Во 2 квартале 2009 года компания пробурила 48 000 метров и ввела в эксплуатацию 39 новых добывающих скважин.

Нефтеперерабатывающий комплекс башТЭК состоит из 4 перерабатывающих предприятий: ОАО «Уфанефтехим», ОАО «Уфимский НПЗ», ЗАО «Новойл» и ОАО «Уфаоргсинтез». Группа переработала 4,8 млн тонн сырой нефти в течение второго квартала 2009 года. Загрузка производственных мощностей во втором квартале 2009 года составила 71,8%, глубина переработки – 83,1%, объем производства светлых нефтепродуктов - 59,5%.

Энергетическое подразделение, «Башкирэнерго», обеспечивает электричеством и теплом часть территории Урала и республику Башкортостан. Объем выработки электроэнергии компанией «Башкирэнерго» во втором квартале составил 4 342,2 млн кВт. Доля «Башкирэнерго» в совокупной выручке бизнес-единицы составляет 28,8%.

«Башкирнефтепродукт» реализует производимые группой нефтепродукты на территории Республики Башкортостан. На конец второго квартала 2009 года общее число автозаправочных станций составило 316 единиц.

В мае 2009 года ОАО АФК «Система» подписала дополнительные соглашения к ранее заключенным договорам купли-продажи акций предприятий башкирского ТЭК с ООО «Агидель-Инвест», ООО «Инзер-Инвест», ООО «Урал-Инвест» и ООО «Юрюзань-Инвест» о закреплении общей рублевой цены сделок. В соответствии с дополнительными соглашениями к договорам купли-продажи, общая цена сделок по приобретению АФК «Система» контрольных пакетов акций предприятий башкирского ТЭК (ОАО АНК «Башнефть», ОАО «Уфанефтехим, ОАО «Новойл», ОАО «Уфаоргсинтез», ОАО «Уфимский НПЗ» и ОАО «Башкирнефтепродукт») составила уже выплаченную сумму в размере 66,8 млрд руб. (примерно \$2 млрд) без каких-либо отложенных обязательств по оплате приобретенных акций в будущем.

Бизнес-единица «ТЭК» отразила \$92 млн чистой прибыли во втором квартале 2009 года, включая \$122,8 млн прибыли от курсовых разниц и после вычета \$85,6 млн на уплату процентов по долгу бизнес-единицы.

## **КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР И ПРОЧЕЕ**

<i>(В млн долл. США)</i>	<b>2 квартал 2009</b>	<b>2 квартал 2008</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>1 квартал 2009</b>	<b>Изменение за квартал</b>
OIBDA <sup>2</sup>	<b>(24.3)</b>	(26.2)	-	(12.4)	-
Чистый убыток в доле Группы	<b>(18.8)</b>	(16.3)	-	(125.5)	-

Сегмент «Корпоративный центр и прочее» включает в себя компании, контролирующие доли Группы в ее дочерних компаниях и управляющие ими. Негативный показатель OIBDA в данном сегменте составил \$24,3 млн во 2 квартале 2009 года.

В апреле 2009 года АФК «Система» заключила соглашение с ОАО Банк ВТБ (ВТБ) о продаже пакета акций ОАО «Система-Галс». ВТБ за 30 рублей приобрел 19,5% акций

<sup>2</sup> Скорректировано на неповторяющиеся события

компании и получил call-опцион на выкуп дополнительных 31,5% акций за 30 рублей. Одновременно стороны договорились об условиях реструктуризации долга ОАО «Система-Галс» перед ВТБ. Вследствие продажи контрольного пакета акций компании результаты ОАО «Система-Галс» исключены из консолидированных результатов сегмента «Потребительские активы» за все периоды.

## **ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР**

Денежный поток от операционной деятельности Группы во 2 квартале 2009 года уменьшился на 22,9% по сравнению со 2 кварталом 2008 года и на 28,7% по сравнению с первым кварталом 2009 года и составил \$620,1 млн – главным образом, за счет изменений в оборотном капитале.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, составили \$3 026,7 млн во 2 квартале 2009 года, включая \$829,2 млн в виде расходов на капитальные вложения Группы (по сравнению с \$1 101,1 млн во 2 квартале 2008 года и \$872,7 млн в первом квартале 2009 года, соответственно). Общие затраты Группы на приобретение акций компаний нефтедобывающих и нефтеперерабатывающих предприятий Республики Башкортостан составили \$1 534,0 млн во 2 квартале 2009 года, исключая денежные средства приобретенных компаний. Также Группа потратила \$41,5 млн на увеличение своей доли акций в дочерних компаниях, а именно - в компаниях «Дагтелеком» и «К-Телеком».

Денежный поток от финансовой деятельности во 2 квартале 2009 года составил \$3 413,8 млн по сравнению с \$1 577,3 млн за соответствующий период 2008 года и \$110,5 млн в первом квартале 2009 года. Финансирование во 2 квартале 2009 года включает в себя три независимых кредитных соглашения на общую сумму €413 млн, подписанных МТС с ЕБРР, Nordic Investment Bank (NIB) и European Investment Bank (EIB); размещение облигаций МТС стоимостью 15 млрд руб. с погашением в 2014 году; погашение МТС двух облигационных займов общей стоимостью 4,5 млрд руб; погашение МБРР еврооблигаций на \$100 млн и выплата банком кредита Dresdner Bank на \$75 млн; размещение МБРР облигаций стоимостью 5 млрд руб.

Остаток денежных средств Группы по состоянию на 30 июня 2009 года составил \$2 543,1 млн по сравнению с \$1 419,8 млн на 31 марта 2009 года. Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) по состоянию на 30 июня 2009 года составил \$10 334,0 млн, по сравнению с \$7 951,3 млн по данным на 31 марта 2009 года.

## **НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:**

### **Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы»**

В августе 2009 года «Комстар-ОТС» завершила первую стадию формирования своего регионального бизнеса путем слияния семи крупнейших дочерних компаний на базе созданного центра консолидации региональных активов Группы – ЗАО «КОМСТАР-Регионы», 100% дочерней компании ОАО «КОМСТАР-ОТС».

В июле 2009 года МТС разместила свой пятый облигационный займ объемом 15 млрд руб. с погашением в 2016 году и ставкой купона 14,25% годовых.

В июле 2009 года МТС завершила привлечение синдицированного кредита, увеличив его общий размер до \$695 млн. Срок выплаты кредита - 2012 год, процентная ставка LIBOR/EURIBOR +6,5%, погашение кредита предусмотрено тремя равными частями, начало выплат по основной части кредита – через два года.

В июле 2009 года SSSL запустила сеть сотовой связи в Бихаре, втором по величине округе Индии и шестом, где SSSL предоставляет услуги мобильной связи под брендом МТС (также услуги предоставляются в Раджастане, Тамилнаде, Керале, Калькутте и Западной Бенгалии).

#### **Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность»**

В июле 2009 года Концерн «РТИ Системы» в соответствии со статьей 84.8 Федерального закона «Об акционерных обществах» выкупил у миноритарных акционеров принадлежащие им акции ОАО «ОКБ-Планета», увеличив свой процент владения до 100%.

#### **Бизнес-единица «Топливо-энергетический комплекс»**

В августе 2009 года на ОАО «Уфанефтехим» было закончено строительство и пущена в эксплуатацию установка замедленного коксования (УЗК) производительностью 1,2 млн тонн сырья в год. Ее ввод позволит извлекать дополнительное количество светлых нефтепродуктов из тяжелых нефтяных остатков с получением электродного кокса, в результате чего глубина переработки нефти на предприятии составит 96-98%. Также на ОАО «Уфанефтехим» закончилось строительство установки по производству водорода.

В июле 2009 года на ОАО «Уфимский нефтеперерабатывающий завод» (УНПЗ) введены в эксплуатацию два новых реактора на установке гидроочистки вакуумных газойлей. Новые реакторы были введены в эксплуатацию в рамках программы модернизации УНПЗ. Пуск новых реакторов позволит снизить содержание серы в товарных автобензинах до нормативов, предусмотренных действующим отечественным техническим регламентом и международным стандартом «Евро-4».

#### **Корпоративный центр и прочее**

В августе 2009 года АФК «Система» разместила облигации серии 02 на общую сумму 20 млрд руб. Срок обращения облигаций — 1820 дней, срок оферты – 3 года. Купонные выплаты будут осуществляться два раза в год. По итогам аукциона ставка первых 6 купонов по указанным облигациям ОАО АФК «Система» определена в размере 14,75% годовых.

В августе 2009 года Совет директоров АФК «Система» одобрил условия предложения МТС по выкупу принадлежащих АФК «Система» 50,91% акций «Комстар-ОТС» за \$1,272 млрд денежными средствами. Совет директоров АФК «Система» назначил на 1 октября 2009 года внеочередное общее собрание акционеров, на котором будет рассмотрен вопрос об утверждении сделки.

В июле 2009 года АФК «Система» объявила о привлечении у Европейского банка реконструкции и развития (ЕБРР) трехлетнего кредита на €120 млн. Также АФК «Система» выкупила у ЕБРР его пакет акций в ОАО «СИТРОНИКС».

### **КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК ПО ФИНАНСОВЫМ И ОПЕРАЦИОННЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АФК «СИСТЕМА» ЗА 2 КВАРТАЛ 2009 ГОДА,**

Четверг, 17 сентября 2009 года  
9.00 (Нью-Йорк) / 14.00 (Лондон) / 17.00 (Москва)

Для участия, пожалуйста, звоните:

Великобритания/международный звонок: + 44 20 7190 1595

США: +1 480 629 9724

Запись конференции можно будет прослушать в течение 7 дней по следующим номерам:

Великобритания/международный звонок: + 44 20 7154 2833

США: + 1 303 590 3030

Код доступа: 4154200#

\*\*\*

Для дальнейшей информации, пожалуйста, смотрите [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:

Департамент по связям с инвесторами

Павел Ким

Тел: +7 495 692 2288

[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Shared Value Limited

Лариса Когут-Миллингс

Тел. +44 (0) 20 7321 5037

[sistema@sharedvalue.net](mailto:sistema@sharedvalue.net)

Руководитель пресс-службы

Юлия Белоус

Тел: + 7 495 730 1705

[belous@sistema.ru](mailto:belous@sistema.ru)

**АФК «Система» - крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная корпорация, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК и нефтехимия, радио и космические технологии, банковский бизнес, недвижимость, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Основанная в 1993 году, компания показала выручку в размере \$4,2 млрд за 2 квартал 2009 года, а ее суммарные активы по состоянию на 30 июня 2009 года составили \$33,8 млрд. Акции АФК «Система» прошли листинг под символом «SSA» на Лондонской фондовой бирже, под символом «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под символом «AFKC» на Фондовой бирже ММВБ и под символом «SIST» на Московской фондовой бирже. Сайт АФК «Система»: [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru).**

*Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий ОАО АФК «Система». Такие утверждения содержат выражения «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», отрицания таких выражений или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными событиями и обстоятельствами, которые могут возникнуть после вышеуказанной даты, а также отражать события, появление которых в настоящий момент не ожидается. Из-за многих факторов действительные результаты ОАО АФК «Система» могут существенно отличаться от заявленных в наших предположениях и прогнозах; в числе таких факторов могут быть общие экономические условия, конкурентная среда, в которой мы оперируем, риски, связанные с деятельностью в России, быстрые технологические и рыночные изменения в сферах нашей деятельности, а также многие другие риски, непосредственно связанные с ОАО АФК «Система» и ее деятельностью.*





**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ВТОРОЙ**  
**КВАРТАЛ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2009 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2009 И 2008 ГОДА**  
*( в тыс. долл. США )*

	2 квартал		Шесть месяцев	
	30 июня 2009	30 июня 2008	30 июня 2009	30 июня 2008
Реализация товаров и услуг	\$ 4,070,390	\$ 3,927,463	\$ 6,630,593	\$ 7,285,843
Доходы от финансовой деятельности	171,900	186,082	330,947	334,810
<b>ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	<b>4,242,290</b>	<b>4,113,545</b>	<b>6,961,540</b>	<b>7,620,653</b>
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(1,956,144)	(1,574,407)	(2,941,605)	(2,832,450)
Расходы по финансовой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(99,540)	(91,109)	(204,664)	(146,583)
Коммерческие и управленческие расходы	(886,134)	(872,357)	(1,525,515)	(1,656,963)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(541,217)	(582,107)	(979,367)	(1,141,222)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(22,774)	(31,918)	(67,905)	(62,097)
Убыток от обесценения активов	(11,185)	-	(11,647)	-
Прочие операционные расходы, нетто	(86,252)	(56,564)	(127,938)	(72,808)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий (Убыток) / прибыль от продажи долей в дочерних предприятиях	16,330	26,334	2,683	47,432
	-	(12,198)	(19,356)	18,759
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>655,374</b>	<b>919,219</b>	<b>1,086,226</b>	<b>1,774,721</b>
Процентный доход	37,546	20,052	60,374	39,485
Изменение справедливой стоимости производных инструментов	(2,418)	149	(8,444)	14,518
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(260,758)	(101,487)	(453,368)	(212,050)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	401,500	35,891	(269,580)	205,045
Прибыль до налога на прибыль, доли в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	831,244	873,824	415,208	1,821,719
Налог на прибыль	(208,367)	(284,960)	(197,833)	(536,777)
Доля в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан, за вычетом доли миноритарных акционеров \$25 411, \$2 076 и \$33 759 соответственно	-	78,596	4,400	120,978
Прибыль от продолжаемой деятельности	622,877	667,460	221,775	1,405,920
(Убыток) / прибыль от прекращаемой деятельности, за вычетом дохода/(расхода) по налогу на прибыль \$ 278, \$5 539, \$826 и \$(10 859), соответственно	(2,483)	(10,853)	(63,431)	10,126
(Убыток) / прибыль от выбытия активов прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль \$ноль, и \$280, соответственно	(59,360)	-	(59,360)	2,053
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>\$ 561,034</b>	<b>\$ 656,607</b>	<b>\$ 98,984</b>	<b>\$ 1,418,099</b>
За вычетом прибыли, относящейся к неконтролирующим акционерам	(314,851)	(379,287)	(248,237)	(742,104)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК), относящаяся к АФК «Система»</b>	<b>246,183</b>	<b>277,320</b>	<b>(149,253)</b>	<b>675,995</b>
Прибыль на акцию – базовый и разводненный показатель (центов США на акцию)	2.7	3.0	(1.6)	7.3

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2009 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

	<u>30</u> <u>2009</u>	июня	<u>31</u> <u>2008</u>	декабря
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,543,079		\$ 1,936,414	
Краткосрочные финансовые вложения	918,416		717,329	
Кредиты клиентам и банкам, нетто	3,467,407		3,330,974	
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	1,265,925		1,012,216	
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	1,326,231		1,266,117	
НДС к возмещению	188,707		176,845	
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,068,181		683,426	
Краткосрочные отложенные налоговые требования	351,486		262,722	
Активы по прекращенной деятельности	-		1,988,908	
	<u>11,129,432</u>		<u>11,374,951</u>	
Итого текущие активы				
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>				
Основные средства, нетто	13,736,608		9,251,631	
Авансы на приобретение внеоборотных активов	430,676		197,028	
Гудвил	1,404,107		1,351,202	
Лицензии, нетто	1,106,254		1,174,503	
Прочие нематериальные активы, нетто	1,759,076		1,694,157	
Вложения в зависимые предприятия	314,307		1,350,110	
Вложения в акции ОАО «Связьинвест»	1,165,226		1,240,977	
Кредиты клиентам и банкам, за вычетом краткосрочной части	1,426,439		1,402,298	
Расходы по выпуску долговых обязательств	79,947		39,388	
Отложенные налоговые требования, нетто	232,242		168,056	
Долгосрочные инвестиции	837,554		245,971	
Прочие внеоборотные активы	158,472		133,151	
	<u>22,650,908</u>		<u>18,248,472</u>	
Итого внеоборотные активы				
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<u>\$ 33,780,340</u>		<u>\$ 29,623,423</u>	

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2009 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тыс. долл. США)*

	<b>30 2009</b>	<b>июня</b>	<b>31 2008</b>	<b>декабря</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>				
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>				
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$	1,229,313	\$	1,584,877
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, краткосрочная часть		3,373,745		3,584,772
Налоги к уплате		612,437		192,531
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть		52,401		70,903
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть		436,544		493,870
Производные финансовые инструменты		-		86,370
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства		2,366,505		1,114,899
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам		1,688,410		1,298,712
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности		2,700,088		2,218,642
Обязательства по прекращенной деятельности		-		1,796,476
<b>ИТОГО ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>12,459,443</b>		<b>12,442,052</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>				
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом текущих выплат		8,488,587		6,022,848
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части		111,153		119,481
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, за вычетом краткосрочной части		1,120,355		803,112
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части		503,771		466,335
Обязательства, связанные с окончанием использования активов		335,957		85,371
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию		33,975		35,464
Отложенные доходы		109,603		115,732
<b>ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>10,703,401</b>		<b>7,648,343</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>23,162,844</b>		<b>20,090,395</b>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства		-		-
Доля меньшинства, подлежащая выкупу		196,394		92,200
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>				
Уставный капитал (9 650 000 000 выпущенных акций; 9 278 981 940 акций находящихся в обращении акций номиналом 0,09 руб.)		30,057		30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (371 018 060 акций номиналом 0,09 руб.)		(466,345)		(466,345)
Добавочный капитал		2,417,238		2,417,238
Нераспределенная прибыль		3,804,390		3,953,673
Накопленные доходы, относимые напрямую на увеличение собственного капитала		(417,388)		(446,770)
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ АФК СИСТЕМА</b>		<b>5,367,952</b>		<b>5,487,853</b>
<b>ДОЛЯ МИНОРИТАРНЫХ АКЦИОНЕРОВ</b>		<b>5,053,150</b>		<b>3,952,975</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>10,421,102</b>		<b>9,440,828</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>\$</b>	<b>33,780,340</b>	<b>\$</b>	<b>29,623,423</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2009 И 2008 ГОДА**  
*(в тыс. долл. США)*

	<u>Июнь 30,</u> <u>2009</u>	<u>Июнь 30,</u> <u>2008</u>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Чистый (убыток) прибыль	\$ 98,984	\$ 1,418,099
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	979,367	1,149,253
Прибыль от выбытия операционного сегмента	59,360	(2,141)
Убыток от прекращаемых операций	63,431	4,282
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(7,083)	(168,229)
Отложенные требования по налогу на прибыль	(131,244)	(94,190)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	8,444	(14,518)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	269,615	(233,227)
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	10,374	11,724
Неденежные компенсации сотрудникам дочерних компаний	6,554	16,759
Убыток / (прибыль) от продажи долей в дочерних предприятиях	19,356	(18,759)
Прибыль от продажи долгосрочных инвестиций	-	(30,091)
Убыток от обесценения прочих долгосрочных активов	11,647	-
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств	2,141	(11,077)
Амортизация платы за соединение	(28,706)	(31,664)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	67,905	65,931
Расходы на создание / (уменьшение) резерва по возможным потерям по кредитам	14,883	(9,372)
Резерв по товарно-материальным запасам	18,002	4,382
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(78,590)	(90,355)
Кредиты банкам	(133,237)	310,968
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(136,165)	(171,826)
НДС к возмещению	(11,736)	98,822
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	441,416	(417,992)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(43,546)	(173,968)
Кредиторская задолженность по основной деятельности	(649,497)	59,320
Предварительная оплата полученная от абонентов	(22,400)	41,007
Налоги к уплате	172,174	168,030
Начисленные расходы и прочие обязательства	407,062	43,997
Дивиденды полученные	82,380	8,132
Задолженность по льготам предоставляемым работникам после выхода на пенсию	(1,489)	3,456
<b>Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности</b>	<b>\$ 1,489,402</b>	<b>\$ 1,936,753</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2009 И 2008 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(В тыс. долл. США)*

	Шесть месяцев	
	Июня 30, 2009	Июня 30, 2008
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(1,489,657)	(1,580,043)
Приобретение нематериальных активов	(212,232)	(501,477)
Приобретение дочерних предприятий за вычетом приобретенных денежных средств	(1,613,809)	(114,881)
Увеличение доли в дочерних компаниях	(330,084)	(832,174)
Поступления от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях за вычетом выбывших денежных средств	5,090	224,784
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(32,632)	(22,203)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(178,225)	(167,220)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(654,852)	(105,311)
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	74,039	120,817
Уменьшение денежных средств ограниченных в использовании	8,100	340,221
Поступления от продажи основных средств	2,575	49,318
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	30,091
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	164,695	147,516
Чистое увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	(194,554)	(1,075,714)
<b>Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>\$ (4,451,546)</b>	<b>\$ (3,486,276)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Поступления от краткосрочных кредитов и займов нетто	538,117	972,843
Чистое увеличение депозитов клиентов	123,383	986,261
Чистое (уменьшение) / увеличение выданных банковских векселей	(112,284)	74,063
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	4,423,621	1,946,742
Расходы на выпуск долговых обязательств	(50,933)	(807)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,393,164)	(1,800,540)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(4,378)	(2,852)
Поступления от операций с акциями дочерних предприятий	-	131,000
Выплата акционерам дочерних предприятий	-	3,020
<b>ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>\$ 3,524,362</b>	<b>\$ 2,309,730</b>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 44,447	\$ 33,476
<b>УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>\$ 606,665</b>	<b>\$ 793,683</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА</b>	<b>1,936,414</b>	<b>1,061,733</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА</b>	<b>\$ 2,543,079</b>	<b>\$ 1,855,416</b>
Денежные средства уплаченные за период:		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	\$ (397,409)	\$ (152,216)
Налог на прибыль	(156,310)	(606,100)

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2009 И 2008 ГОДА**  
*(В тыс. долл. США)*

За шесть месяцев закончившиеся 30 июня 2009 года	Телеком. активы	Высокие технологии и Потребите промышленльские		ТЭК	Корп. Центр и прочие	Итого
		ость	активы			
Реализация третьим лицам <sup>(a)</sup>	4 553 250	457 644	766 749	1 167 418	16 479	6 961 540
Реализация товаров и услуг между сегментами	2 479	111 425	8 611	-	5 959	128 474
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	2 459	-	224	-	4 400	7 083
Процентный доход	41 346	9 065	1 537	8 922	50 172	111 042
Процентный расход	231 244	36 471	20 568	85 554	123 552	497 389
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	23 166	-	-	23 166
Амортизация основных средств и нематериальных активов	853 510	30 001	19 700	69 105	7 051	979 367
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1 081 059	5 799	(48 167)	128 853	(43 732)	1 123 812
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	(194 358)	(1 245)	2 855	(41 102)	36 017	(197 833)
Вложения в зависимые предприятия	316 408	8 661	2 570	-	6 259	333 898
Активы сегмента	17 451 519	2 492 426	9 635 716	6 355 484	3 611 774	39 546 919
Задолженность <sup>(c)</sup>	5 833 555	764 468	1 153 665	2 702 805	2 422 593	12 877 086
Капитальные расходы	1 402 633	37 258	25 781	151 184	61 299	1 678 155

<sup>(a)</sup> – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

<sup>(b)</sup> – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного.

<sup>(c)</sup> – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

За шесть месяцев закончившиеся 30 июня 2008 года	Телеком. активы	Высокие технологии и Потребите промышленльские		ТЭК	Корп. Центр и прочие	Итого
		ость	активы			
Реализация третьим лицам <sup>(a)</sup>	5 924 068	704 691	957 173	-	34 721	7 620 653
Реализация товаров и услуг между сегментами	9 000	144 021	3 464	-	1 608	158 093
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	47 434	(2)	-	-	154 737	202 169
Процентный доход	32 353	4 774	3 327	-	33 071	73 525
Процентный расход	100 582	22 510	11 909	-	70 938	205 939
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	56 248	-	-	56 248
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 066 253	37 569	29 037	-	8 363	1 141 222
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1 810 135	12 980	13 821	-	15 296	1 852 232
(Расход) по налогу на прибыль	(422 677)	(18 652)	(3 670)	-	(91 778)	(536 777)
Вложения в зависимые предприятия	482 204	11 564	2 077	-	1 005 660	1 501 505
Активы сегмента	19 449 405	2 858 399	8 088 304	-	3 368 741	33 764 849
Задолженность <sup>(c)</sup>	4 479 670	897 599	1 028 238	-	2 091 717	8 497 224
Капитальные расходы	1 480 691	180 462	42 995	-	81 624	1 785 772

<sup>(a)</sup> – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

<sup>(b)</sup> – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного.

<sup>(c)</sup> – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

## Приложение А

*Финансовые показатели не относящиеся к US GAAP.* Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию подготовленную в соответствии с принципами принятыми в США или US GAAP а также иные финансовые показатели которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели не являющиеся финансовыми показателями US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям подготовленным по стандартам GAAP-отчетности а не как альтернатива им.

*Показатель OIBDA и маржа OIBDA.* Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг способности финансировать капитальные расходы а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу и являются показателями измерения доходности. Показатель OIBDA не является показателем принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение и не является ни альтернативой чистой выручки ни показателю операционной деятельности и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты относящиеся к долгосрочным активам приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Расчет OIBDA следующим образом соотносится с консолидированными финансовыми результатами по нашей основной деятельности:

	2 квартал 2009 года	2 квартал 2008 года
Доход от основной деятельности	655,4	919,2
Амортизация основных средств и нематериальных активов	541,2	582,1
<b>OIBDA</b>	<b>1 196,6</b>	<b>1 501,3</b>